Россия Федерациязындағы

Хакас Республика

Муниципальнай пÿдiстiн устағ-пастаа

Саяногорск город
	[image: image1.png]

	Республика Хакасия в составе

Российской Федерации

Администрация муниципального образования

город Саяногорск

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 20.06.2014 г.  № 820

О назначении общественных обсуждений

В целях выявления мнения и интересов населения муниципального образования город Саяногорск по предварительному варианту материалов оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) в составе проектной документации «Материалы обоснования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов» намечаемой деятельности ООО «Втормет», подлежащей государственной  экологической экспертизе,  руководствуясь п. 4.9. Положения «Об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», утвержденного приказом Госкомэкологии Российской Федерации от 16.05.2000г. № 372; ст. 9 Федерального закона «Об экологической экспертизе» от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ; Положением «О порядке организации и проведения общественных обсуждений по оценке воздействия на окружающую среду при реализации планируемой или осуществляемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей государственной экологической экспертизе на территории муниципального образования город Саяногорск», утвержденным постановлением  Администрации муниципального образования город Саяногорск от 11.10.2011г. № 2033; ст.ст. 30, 32 Устава муниципального образования город Саяногорск, утвержденного решением Саяногорского городского Совета депутатов от 31.05.2005 г. № 35,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить общественные обсуждения  (в форме слушаний) по вопросу обсуждения предварительного варианта материалов оценки воздействия на окружающую среду в составе проектной документации «Материалы обоснования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов»  (краткая информация (приложение №1) намечаемой деятельности ООО «Втормет», расположенного на производственной площадке по адресу: Республика Хакасия, город Саяногорск, ул. Дачная, 4к.

1.1. Заказчиком проведения общественных обсуждений  является  ООО «Втормет», юридический адрес: Российская Федерация, город Красноярск , ул.Спортивная, д.120.

1.2. Отделу экологии и охраны труда Администрации муниципального образования город Саяногорск  (А.В.Никитина) с 25 июня 2014 года по 09 июля 2014 года обеспечить доступность ознакомления с материалами оценки воздействия на окружающую среду и другими проектными материалами, в здании № 58 Заводского микрорайона, города Саяногорска, Республики Хакасия  (ДАГН г. Саяногорска), понедельник - пятница с 08:00ч. до 17:00ч., т.р. 8 (39042) 6-39-91 и разместить данные информационные материалы на официальном сайте Администрации муниципального образования город Саяногорск, http:www.sayan-adm.ru.

1.3. Рекомендовать ООО «Втормет» с 25 июня 2014 года по 09 июля 2014 года обеспечить доступность ознакомления с материалами оценки воздействия на окружающую среду и другими проектными материалами, связанными с проведением обсуждений в помещении пункта приема лома черных и цветных металлов по улице Дачная, 4к, города Саяногорска, Республики Хакасия, понедельник - пятница с 08:00ч. до 17:00ч., тел. 8 908  326 01 80.

1.4. Отделу экологии и охраны труда  Администрации муниципального образования город Саяногорск  (А.В.Никитина) организовать общественные обсуждения.

1.5. Назначить ответственным исполнителем за проведение общественных обсуждений начальника отдела экологии и охраны труда Администрации муниципального образования город Саяногорск  (А.В.Никитина) т. р. 8 (390 42) 6-87-51).

1.6. Письменные замечания и предложения по материалам оценки воздействия на окружающую среду, выносимых на общественные обсуждения, направлять и высказывать в специальных журналах по адресам указанных в п. 1.2. и п. 1.3. настоящего постановления.

2. Установить срок проведения общественных обсуждений – 10 июля 2014 года в 17 часов в малом зале Администрации муниципального образования город Саяногорск, Советского микрорайона, города Саяногорска, Республики Хакасия.

3. Для проведения общественных обсуждений создать рабочую группу в составе:

Председатель рабочей группы - заместитель Главы муниципального образования город Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и строительству — С.А. Хохлов;

Секретарь рабочей группы — главный специалист отдела экологии и охраны труда Администрации муниципального образования город Саяногорск — Л.К. Макарова.

Члены рабочей группы:

Начальник отдела экологии и охраны труда Администрации муниципального образования город Саяногорск — А.В.Никитина;

Ведущий специалист (в области охраны труда) отдела экологии и охраны труда Администрации муниципального образования город Саяногорск — О.А.Фиферова;

Представитель «Заказчика» ООО «Втормет», начальник промплощадки - В.В.Ростов (по согласованию).

4. Информационно-аналитическому отделу Администрации муниципального  образования город Саяногорск опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские ведомости» и разместить на официальном сайте муниципального образования г. Саяногорск в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования город Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и строительству (С.А. Хохлова).

Глава муниципального

образования г.Саяногорск                                                             Л.М.Быков

Приложение № 1

к постановлению Администрации

муниципального образования

г. Саяногорск

от 20.06.2014г. № 820
Краткая информация по предварительному варианту материалов  оценки  воздействия на окружающую среду (ОВОС) в составе проектной документации «Материалы обоснования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов» намечаемой  деятельности ООО «Втормет»

ООО «Втормет» выполняет оценку воздействия на окружающую среду   намечаемой деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов на производственной площадке по адресу: Республика Хакасия, г. Саяногорск, ул. Дачная,4к. и представляет для общественного обсуждения в соответствии с  российскими законодательными требованиями в области экологической оценки.

Оценка воздействия на окружающую среду — вид деятельности по выявлению, анализу и учету прямых, косвенных и иных последствий воздействия на окружающую среду планируемой хозяйственной и иной деятельности в целях принятия решения о возможности или невозможности ее осуществления.

Целью проведения оценки воздействия на окружающую среду является предотвращение или смягчение воздействия этой деятельности на окружающую среду и связанных с ней социальных, экономических и иных последствий.

Объектом намечаемой хозяйственной деятельности является производственная площадка по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов ООО «Втормет».

Материалы обоснования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов  разработаны  для ООО «Втормет» специализированной организацией ООО «Центр экологического проектирования, консалтинга и аудита» г. Абакан и являются составной частью материалов, обосновывающих осуществление лицензионного вида деятельности.

Производственная площадка по приему лома черного и цветного металла находится в производственной зоне г. Саяногорска. Ближайшая жилая застройка находится в северо-восточном направлении на расстоянии 97 метров. Водоснабжение - вода привозная, канализация - надворный туалет. Отопление помещений - электрическое. Для освещения помещений и территории пункта используются лампы накаливания.

Количество работающих — 7 человек. Временной режим работы: 5-ти дневная рабочая неделя в одну смену продолжительностью 8 часов.

Территория пункта приема лома черных и цветных металлов имеет усовершенствованное покрытие общей площадью 1896 м2, на которой принимаемый лом при подготовке к транспортировке сортируется и приводится к габаритным размерам, с помощью газовой резки и прессования.

Планируемая производительность пункта приема лома черных металлов до 3000 т/год, цветных металлов 30 т/год.

При сварочных работах осуществляется газовая резка металлолома. Используемый металл - сталь углеродистая, сталь качественная легированная, время поведения резки — 1000 ч/год.

Для осуществления производственной деятельности будет использоваться следующее оборудование (механизмы):

· дозиметр ДРГ-01Т1 для проведения дозиметрического контроля;

· весы крановые ЕК-СМ-10;

· оборудование для газовой резки: резак для ручной резки, баллоны с газом ( кислород, пропан);

· гидравлический пресс пакетирования отходов, модель У81-250, работает 1200 моточасов в год, замена масла 1 раз в год, объем масленого бака — 1380 литров.

Для выполнения работ по подвозке грузов используется арендуемый автотранспорт. Доставка лома металлов осуществляется транспортом поставщиков. Грузовые автомобили, доставляющие металлолом СНГ, бензин, грузоподъемность от 2 до 5 тонн — по 4 шт. в день

Работы по заготовке, переработке и реализации лома черных и цветных металлов сопровождаются воздействием на окружающую среду:

· на атмосферный воздух;

· на постилающую поверхность ( грунты);

· шумовое воздействие;

· отходы производства и потребления.

Флора и фауна  сформированы под влиянием антропогенных факторов и адаптированы к условиям регулярной хозяйственной деятельности человека.

Воздействие на поверхностные и подземные воды оказано не будет, так как организация работ при осуществлении деятельности не затрагивает водные объекты.

Источниками выброса загрязняющих веществ в атмосферный воздух на территории пункта приема лома металлов являются: перегрузка металлолома; резка металлолома; автотранспорт.

При перегрузке металлолома в атмосферный воздух выбрасывается металлическая пыль (железа оксид) — 0,209718 т/год.

В процессе газовой резки металлолома в атмосферный воздух выбрасываются следующие вещества: железа оксид; марганец и его соединения; хрома оксид; азота оксид; углерода оксид — 0,210564 т/год.

При движении автотранспорта в атмосферу выбрасываются следующие вещества:  диоксид азота; оксид азота; сажа; диоксид серы; оксид углерода; бензин; керосин — 0,063039 т/год. Источники выброса загрязняющих веществ неорганизованные.

Расчеты приземных концентраций загрязняющих веществ выполнены с применением унифицированной программы расчета загрязнения атмосферы «Эколог» версии 3,0, разработанной фирмой «Интеграл» в соответствии с Общесоюзным нормативным документом ОНД-86 и согласованной ГГО им. А.И.Воейкова.

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие рассеивания загрязняющих веществ в приземном атмосферном воздухе в районе расположения объекта приняты по метеостанции «Бея».

При расчете загрязнения атмосферы учитывались фоновые концентрации загрязняющих веществ.

Для всех загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, расчетные значения приземных концентраций на границе жилой застройки и на границе ориентировочной СЗЗ не превышают действующие критерии качества атмосферного воздуха.

Санитарно-защитная зона (СЗЗ)  для складов без переработки сырья в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» составляет 50 метров.

Ближайшая жилая застройка расположена на расстоянии 97 метров от территории пункта приема лома в северо- восточном направлении.

Нормативы предельно-допустимых выбросов (ПДВ) для пункта приема металлолома устанавливаются на уровне расчетных данных.

В период производства работ шумовое воздействие на окружающую среду будет оказывать автотранспорт. Источники шума будут носить не постоянный, кратковременный характер, тем самым шумовое воздействие на окружающую среду будет минимальное, уровни шума не будут превышать предельно допустимых уровней (ПДУ 80 дБА).

Эксплуатация пункта приема черного и цветного лома будет сопровождаться образованием отходов: от уборки бытовых помещений — 0,490 т/год; смета с территории — 6,778 т/год. IV класса опасности два наименования — 7,268 т/год. Общая масса ожидаемого образования отходов — 7,268 т/год.

Все отходы будут передаваться на размещение предприятиям, имеющим лицензию на деятельность по обращению с опасными отходами.

Целью наблюдения за состоянием окружающей среды на объектах хранения отходов на территории пункта приема лома черных и цветных металлов являются: соблюдение установленных нормативов предельного количества накопления отходов на объектах хранения отходов; соблюдение условий хранения отходов (до трех лет) в специально отведенных местах для предотвращения загрязнения атмосферы, почвы, поверхностных и подземных вод; соблюдение периодичности вывоза отходов для передачи их специализированным, лицензированным предприятиям.

Контроль за состоянием объектов хранения отходов и первичный учет движения отходов возлагается на должностное лицо, имеющего профессиональную подготовку в области обращения с отходами.

При соблюдении технологического регламента работ производственный объект окажет весьма незначительную экологическую нагрузку, практически не представляет опасности загрязнения окружающей природной среды и угрозы для здоровья населения.

Проработка экологических аспектов проектной документации «Материалы обоснования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов» ООО «Втормет» на территории муниципального образования г. Саяногорск соответствует требованиям экологической безопасности и существующей нормативно-правовой базы.

Управляющий делами  Администрации

муниципального образования г. Саяногорск                                   В.П. Клундук